(b) Hunc numerum unde acceperit Metaphrastes nescio, Latina solum indefinite dicunt quod multi.

A condemnat, sic dicens: Bonifacio, qui non paruit quidem legibus imperatorum, verbis autem nostris nequaquam cessit, et diis propitiis noluit sacrificare, sed crucifixum potius colere tanquam Deum, jubeo caput ense amputari. Et ita eum assumentes satellites, e judiciali educunt tribunal. Victoria autem insignis Christi martyr, gaudebat quidem tanquam non ad mortem, sed ad vitam potius, sicut etiam revera ita habebat, proficisceretur, cum petisset ab iis qui ipsum abducebant, ut ei parum temporis concederent, stans ad orientem precatus est: Domine mihi, dicens, Domine Deus, cito me præveniant miserationes tuæ, et nunc adsis mihi adjutor, ne mihi malignus aliquid afferat impedimenti propter ea, quæ in insipientia mihi B præcesserunt peccata: sed suscipe animam meam in pace, et inter eos, qui pro te sanguinem effuderunt, et fidem usque ad finem conservarunt, me quoque adnumera. Libera autem tuo quoque pretioso sanguine acquisitum gregem, tuum populum, mihi Christe, peculiarem, ab omni impietate et errore gentilium: quoniam es benedictus et manens in sæcula. Haec est precatus, et preces statim ensis est consecutus, et amputatum fuit caput venerandum. Facit autem hic quoque Deus aliquod miraculum, et sanguinem cum lacte facit fluere ex vulnere: adeo ut ille quidem esset naturæ, hoc vero piæ fidei: et sic miraculum, quod magnum visum erat ad stuporem, majus fuit ad utilitatem: quod quingentis et quinquaginta viris infidelibus C persuasit, ut Christum sequerentur, et errorem simulacrorum abominantes relinquerent.

XI. Hic fuit exitus vita Bonifacii. Ita quod illi temere venerat in mentem, accepit eum finem, quem ipse prædixerat. Qui autem cum eo missi fuerant ad quærendas reliquias, haec quidem ignorantibus, totam vero civitatem obeuntes, quoniam querentes ipsum non inveniebant, putantes eum non pulchris, ut solebat, operam dare voluptatibus: Certe ille (dicebant apud se) modo vel omnino coit mulieribus, aut in iis locis desidet, ut id magna ex parte facit. Haec animo versantes, ut ipsi postremo explicarunt, occurruunt cuidam civi, qui erat frater Commentariensis, et eum interrogant, an vidisset aliquem hospitem illuc accedentem. Ille autem dicebat, heri quemdam hospitem in stadio martyricum decertasse certamen, et ense fuisse consummatum: se vero non certo scire, an is sit, qui ab eis quæreretur. Sed dicit e mihi, inquit, qualisnam est aspectu, et quæ sunt ejus formæ insignia? Cum autem illi hominem verbis describerent, nempe quod breve quidem esset ei corpus, flavi vero capilli, et alia quæ satis erant ad exprimendam formam Bonifacii: Hic est ille, inquit, quem vos quæreritis. Illi autem in initio quidem non credebant, et eum putabant

(c) Deerant haec egrapho nostro, ex Latina versione suppleta.

esse deceptum, dicentes : Non nosti Bonifacium, qualisnam sit ei vita, et quam propensa ac proclivis ad voluptates, et quam ex diametro vitæ repugnet martyricæ. Cum vero ille diceret, nihil obstat, quominus ipsi accederent ad stadium, et corpus ipsum aspicerent, illi cedentes, accedunt quidem, viro illo eos ducente. Qui cum etiam eis corpus ostendisset, illi conjectis in corpus oculis, quod jacebat sine capite, vel ex hoc solo agnoscabant Bonifacium. Deinde etiam cum invenissent caput seorsum jacens, et ejus corpori conjunxisserent, illum ipsum esse credentes, obstupuerunt : et timore contractus fuit eorum animus. Timebant enim, ne eis aliquid succenseret, quod ejus mentem accusassent, eum judicantes ex eo solo, quod præcesserat, et nescientes, quali vitæ principio qualem et quam jucundum finem imposuisset. Sed mox metum ademit martyr, se placide et benigne in eos gerens. Nam postquam caput fuit conjunctum corpori (tu es omnium Dominus, o Christe Rex, qui glorificas eos, qui te glorificant), sensim quidem aperit oculos : eos autem intuetur amice et placide, iloquentis specam præ se ferens, et ostendens se eis bene velle, et probrorum, quæ in eum ingesserant, minime meminisse. Illi vero acerbe flentes, et calidas lacrymas effundentes : Ne memineris, dicebant, serve Jesu, nostrarum iniquitatum, neque probrorum, quibus te divinum et sacrosanctum caput stulte sumus insectati. Cum sic sibi sanctum placassent, et ejus reliquias, corpus, inquam, et caput quingentis aureis emissent, et odoriferis aromatibus et unguentis unxit, et candidis lineis involvissent, et in honorifica capsula imposuissent, Romam reversi sunt, sua nihil interesse arbitrantes accipere alterius martyris reliquias, cum illum haberent qui jam erat sibi notus, et qui eos germane et sincere amplectitur, et dat eis fidele testimonium supernæ defensionis.

XII. Interim autem, dum isti domum proficiscebantur, advenit ad Aglaïdem visio, nempe angelus e cælo, dicens : Suscipe eum, qui aliquando quidem fuit tuus famulus, nunc autem est frater noster et comminister : suscipe eum qui prius quidem erat famulus, nunc autem est tuus dominus, et eum pie honora : ut qui sit tuus quidem servator animæ, custos autem vitæ. Illa autem surgens tremebunda, et ex ecclesiastico choro aliquos insignes assumens, et cum magno honore procedens obviam corpori martyris, id quidem suscipit, et valde honorifice deponit et magnifice, stadiis quinquaginta procul a Roma : sacram vero ei ædem instruit, materia insignem et pulchritudine, et talem, qualem omnino oportebat suscipere corpus talis animæ : ut non spiritus solus haberet æternum tabernaculum, sed illius quoque corpus frueretur domo conveniente : in qua in hodiernum usque diem flunt multa admirabilia, et